bo DEI Externo. Perperam itaq; *M. Rathmannus* hunc locum *Paulinum* ad verbum internum, menti & animo Apostolorum, afflatu quodam divino infitum, torquet in notis quæst. 10. p. 32. Rectè *Ambrosius* ad h. l. *Prædicatio Apostolica virtus DEI est, quæ invitat ad fidem & dat salutem omni credenti, dum peccata donat & justificat, ut à secundâ morte detineri non possit.* *Nota III.* Sermo hîc Paulo est de Evangelio, non quâ id *Electis* tantum annunciat, sed quâ id inter omnes gentes prædicatur ad erigendam *ὁμολογίαν πίστεως*, obedientiam fidei v. 5. Neq; enim Apostolus aliud Evangelium Electis, aliud Reprobis prædicabat, sed unum, idemq; Evangelium, de Christo, omnium hominum Mediatore omnibus sine discrimine Electorum & reproborum annuntiabat, ut omnes ad obedientiam fidei adduceret. Unde Apostolus Petrus non sui respectu tantum, sed respectu effectus ordinarii prædicationem Christi vocat *verba vite æternæ*, Joh. VI 68. & regenerationem nostram adscribit Verbo, non cuiusdam singulari, solis Electis destinato I. Epist. 1. 23. sed Verbo Domini, quod Evangelizatum est inter vos, h. e. quod à me & aliis Apostolis Vobis prædicatum est, ut inquit v. 25. quod contra *Calvinianos* observandum, qui statuunt, ideò Evangelium vocari potentiâ DEI, quod potentia DEI ergâ Electos tantum, per illud exeratur, ut *Molinæus* in *Anatom.* cap. 46. §. 5. & *Synodici* pleriq; item *Paxens* in *Com.* h. l. *Nota IV.* De hoc ergò Evangelio Christi, externè seu vivâ voce prædicato & publicè inter gentes quaslibet professo affirmat S. Apostolus, quod sit *δύναμις θεῶν, potentia DEI.* Dicitur autem Evangelium *δύναμις*, abstracto pro concreto, seu substantivo pro adjectivo posito, insignis ἐπιθέσεως καὶ ἐνεργείας gratiâ. Quæ emphatica abstracti usurpatio facit, ut in superlativo gradu adjectivum, quod per abstractivam vocem effertur, exponi commodè possit & idem sit, quod *potentissimum & efficacissimum medium* propagandæ fidei & salutis, ut sit I. Cor. I. 18. 21. 2. Cor. V. 21. Luc. IV. 32. Joh. XVII. 17. Eph. V. 8. &c. vide *D. Glassium* Phil. Sac. lib. III. tract. 1. Can. 7. p. 13. seq. *Quoties abstractum sumitur pro concreto, in prædicatione excellentiam quandam formæ in subjecto significari, quæ ab eo excludat, quicquid repugnat nature formæ significatæ per abstractum*, Philologorum est observatio, quam inculcat etiam *B. D. Dorscheus* in dissertatione Theol. de LXX. Hebdomadibus Danielis, artic. V. §. XLV. Rectè

B. Feur-

B. Feurbornius in Com. ad h. l. p. 13. *Apostolus, inquit, ut indicet, Evangelium esse non vulgariter sed divine potens & validum ad nos salvandos, propterea Evangelium hic non vocavit δυνατὸν τῷ θεῷ quod tamen facit 2. Cor. 10. v. 4. sed δυναμὶν θεῶν; sicut verbum DEI, quia non est vulgariter & fallibiliter sed divine verum, ideo est & dicitur ipse veritas Job. 17. v. 17. Intelligitur autem hic voce δυναμῆως virtus, facultas & efficacia, seu vis divina ordinata, Verbo Evangelii indita, per quam DEUS pro suo beneplacito constituit homines convertere, regenerare, illuminare, sanctificare &c. Nota V. Non est potentia illa Evangelii tantum *objectiva, significativa* seu *representativa*, qualis est imaginis vel statuæ Mercurialis, sed *realis, effectiva, ordinata & proportionalis ἐνεργεια*, vis & efficacia ad hominis conversionem & salutem. Ipsum enim Evangelium dicitur δυναμὶς θεῶν εἰς σωτηρίαν, quomodo *arma militiae nostrae* dicuntur δυνατὰ τῷ θεῷ ad demolitionem Satanicæ malitiæ 2. Cor. X. 4. quod non *significare*, sed *potentiam exercere* notat, sic 2. Tim. III. 15. τὰ ἱερὰ γράμματα dicuntur δυναμὲν ἡμᾶς πρὸς σωτηρίαν εἰς σωτηρίαν, seu efficax medium ad finem istum, nos instituire videl. ad salutem, ordinata, ut benè docet B. D. Wellerus in Com. in Ep. ad Rom. in h. l. p. 51. Nota VI. Hæc potentia non est ab Evangel. divulsa, nec ei ab extrinseco advenit, sed ipsi sèper inest. Apostolus n. loquitur de natura omnis prædicationis Evangelicæ, & dicit, quod ipsum Evangelium sit potentia DEI ad salutem, hoc est, quod talem vim & potentiam divinitus insitam atq; intrinsecam semper habeat, non, quod DEUS, quando hoc medio utitur, inæqualem vel ambulatoriam pro libitu ipsi vim indat, vel quod primùm in usu suo legitimo per unionem aliquam ὁραματικὴν & accidentariam Spiritus S. elevationem, potens evadat. Nam quodcunq; Verbum est potentia DEI ad salutem, id intrinsecâ potentiâ atq; virtute, in se ac per se, præditum sit, oportet, etiam ante & extra usum & operationem, (h. e. licet prædicatio, auditio, lectio aut meditatio non accedat) actu scil. primo. Potentia enim DEI actum primum virtutis divinæ designat, non verò actum solum secundum, quod contra Rathmannum & Cass. Movium observandum, qui statuebant, Verbum vel Evangelium esse potentiam DEI non actu primo, sed secundo, non extra usum i. e. extra prædicationem & auditionem, sed in usu adeoq; Verbum DEI neq; propriam, neq; communicatam habere*